



Medlem af Inatsisartut
Naaja H. Nathanielsen
Sara Olsvig

Svar på spørgsmål nr. 175

Kære Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig

I har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Kunne Naalakkersuisut have interesse i, at vi nedsætter et råd der har til at opgave at vurdere forslag fra udefrakommende investorer, sådan som det gøres i Australien¹, hvor et politisk uafhængigt råd udarbejder anbefalinger til regeringen om udefrakommende investeringer?

I har angivet følgende begrundelse for spørgsmålet:

Naalakkersuisoq for Råstoffer har ved flere lejligheder fremhævet Australien som et foregangsland, da Australien er et erfarent mineland. I Australien har man nedsat et politisk uafhængigt råd der skal vurdere udefrakommende investeringsplaner. Vi er meget afhængige af udefrakommende investeringer og det vil derfor være attraktivt for os at kopiere hele eller dele af denne model. Vi vil kunne besætte rådet med eksperter indenfor området og skabe en armslængde til det politiske niveau. Derved skaber vi en højere grad af professionalisme og troværdighed omkring tilliden til de udefrakommende investorer. Det er vores tanke, at vi ved etableringen af et sådant råd kan få frasorteret useriøse investorer og useriøse investeringsplaner og projekter, således at der ikke bruges kostbar tid i administrationen på at arbejde med disse. Det er klart at en australsk model ikke kan overtages uden tilretning til vores forhold og vores lovgivning. Men vi finder ideen interessant og ønsker at høre Naalakkersuisuts vurdering af emnet.

Vi gør opmærksom på, at der findes en lignende model i Canada, som også er blevet anbefalet fra flere sider.

Svar

Det er korrekt, at vi i Naalakkersuisut har interesse for, hvordan andre vestlige erfarne minelande griber udefrakommende investeringsplaner an. Derved kan Grønland ikke sammenlignes med erfarende minelande, som Australien og Canada, som har over 150 års erfaringer med mineindustri og som er på et helt andet stadie end Grønland. På nu-

¹ The Foreign Investment Review Board (the FIRB) undersøger forslag fra udefrakommende investorer med interesse i at investere i Australien. FIRB udarbejder derefter anbefalinger til den australske regering.

værende tidspunkt benytter Naalakkersuisut sig også af uafhængige professionelle eksperter på de forskellige områder, blandt andet bruger Naalakkersuisut sig af en af de fire største revisions- og konsulenthuse i verden, som rådgivning og sparringspartner på området.

Vi har kontaktet FIRB for at undersøge nærmere, hvad deres undersøgelseskriterier er for udenlandske investorer. Udenlandske investorer skal underrette regeringen og opnå godkendelse før erhvervelse af en betydelig interesse i et selskab eller kontrol over en australsk virksomhed, der er vurderet til at have en værdi på mere end 248 mio \$. For Offshore virksomhed skal der indhentes godkendelse, hvis man ønsker at erhverve en væsentlig interesse i selskabet, såfremt selskabet brutto aktiver værdiansættes til mere end over 248 mio \$. Der gælder ligeledes regler for offentlige godkendelse i forbindelse med overdragelse af ejerandele i licenser udstedt i medfør til den grønlandske råstofloven.

Naalakkersuisut finder ikke at det er nødvendigt at nedsætte et råd der har til opgave at vurdere forslag fra udefrakommende investorer da Naalakkersuisut i forvejen benytter sig af erfarne rådgivere.

Inussiarnersumik inuulluaqquusilluta
Med venlig hilsen



Jens-Erik Kirkegaard